ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v báo cáo kết quả nộp

phí thẩm định Chương

trình phát triển và Đề án

phân loại đô thị mới Sơn

Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi

 Sơn Tịnh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện tại Công văn số

894/KTHT&ĐT ngày 16/12/2024; UBND huyện báo cáo nội dung cụ thể như sau:

1. Tình hình thu, nộp phí thẩm định:

- Năm 2023, UBND huyện tổ chức thực hiện 02 nhiệm vụ quy hoạch

Chương trình phát triển đô thị mới Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi và Đề án phân loại

đô thị mới Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi do phòng Kinh tế và Hạ tầng  (nay là phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) làm chủ đầu tư.

- Theo dự toán được phê duyệt thì đơn vị thẩm định 02 nhiệm vụ quy hoạch

trên là Hội đồng thẩm định của UBND tỉnh, Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi với

tổng số tiền là 83.406.000 đồng. Tuy nhiên, trong quá trình thanh toán kinh phí

thẩm định, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đã kê khai và nộp số tiền trên vào

Ngân sách huyện.

- Thời điểm Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức thu, kê khai nộp phí

vào ngân sách huyện tháng 12/2023; thời điểm nghiệm thu quyết toán dự án hoàn

thành tháng 08/2024, thời điểm này UBND huyện Sơn Tịnh đã hoàn thành quyết

toán theo niên độ ngân sách năm 2023. Vì vậy, không thể thanh toán số tiền thẩm

định trên cho Sở xây dựng nộp vào ngân sách nhà nước tỉnh theo quy định.

2. Kiến nghị, đề xuất: Đối với phần kinh phí thẩm định 83.406.000 đồng,

UBND huyện đã nộp toàn bộ vào ngân sách nhà nước huyện và không trích lại

cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị. Vì vậy, để đảm bảo ổn định hoạt động điều

hành ngân sách, không thực hiện thủ tục chỉnh lý quyết toán ngân sách nhà nước;

UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo thống nhất nội dung cho

UBND huyện không tổ chức hoàn trả kinh phí thẩm định đã thu, nộp vào ngân

sách nhà nước và tổ chức điều chỉnh số liệu quyết toán dự án hoàn thành theo

đúng đơn vị thụ hưởng.

UBND huyện kính báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Sở Xây dựng Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng: KTHT&ĐT, TC-KH;

- CVP, PVP (KT, TH);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Phạm Xuân Vinh

		2025-06-02T07:27:55+0700

		2025-06-02T09:22:16+0700

		2025-06-02T10:27:29+0700

		2025-06-02T10:27:29+0700

		2025-06-02T10:27:29+0700

		2025-06-02T10:27:29+0700